Digitized by srujanika@gmail.com

tres partes. In prima parte Augustus docet tria. Pumodoceit non esse imatum si magis vertebatur virgas in dracones: aqua in sanguinem. In gentium etiam legis legitur quod quedam magna circos socios Alii sunt mutaverit in bestias. Legis etiam de sacrificio quod Archades deo suo Lyceo immolabat: ex quo quicunque sumeretur in bestiarum formas converterent. Sed hec oia magis prestigio potius fingebant: et rursum veritate coplerent. Ut ergo ipsi errore ignorantibus manifestifiantur, de eorum praeferat atque inuenientur traditione malorum patrum dicere eorum arbitramur. **M**agis sunt quulgo malefici ob facinor magnitudine nulli cupant. sed sunt qui permisum dei elementa concutunt: turbat metes hominum? fidem in deo: ac sine illo venientia haustulecta fatui carminis intermixt. unde Lucanus. Mens hausti nulla sante pollutavenit. Invocantur perit. Demoni enim accitici audent ventilare ut quis suos perimant mali artibus nimicos. Hoc etiam sanguine vivunt, et victimis lepe stringunt mortuorum corpora. **N**eromatice sunt quoz precatiōbus videlicet refutari mortui, diuinare, et ad interrogata respondere. **V**erbū. et ceteris. latine mortui. **A**urum et diuinatio nūcupar. ad quos sufficiunt cadaveri sanguis adiūcat. nam amare sanguinem demones discunt. ideoque quēscunt necromatia fit. crux aq. nūcēvit corde sanguinis facilius puocent. **H**ydromatice ab aq. dicitur. est enim hydromatia in aquarū inspectione vmbrias demonū euocare, et imaginas ludificiones eorum videre: ibios ab eis alio audire, ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibent suscitare. et ceteris. Ad hec oia supra dicta pertinet ligature execrabilium remediorum que ars non commendat medicorum, seu in praeferrite.

in dracones, et aqua in sanguinem. In gentium etiam legis legitur quod quedam magna circos socios Alii sunt mutaverit in bestias. Unde hec sacrificium erat angelorum malorum exorta. Unde hec circumstāda sunt christiano, et oī pī execratione repudiāda atq. dānāda. **A**ugustus autē sūt autū. hec aut pī ges pumi iuenerit. **P**restigio pī Mercuriū dī pumus iuenerit. dictū est autēm prestigium q̄ pīstringat aciem oculorum. **H**aruspīcīne artem pum̄ Etruscī tradidisse dīctū quidam Tages. hic ex hoīs haruspīcīnae trahit, et postea nō apparuit: nam dīctū fabulosarante quodam rusticō subito ex glebis exlūsus, et haruspīcīnam dīctraſe: qua die mortuus est. quos libros Romani ex erratica lingua in portū mutauerunt. Ibsi ergo potentes per baculō fallaciam illudunt curiositas humana, quā dīdū impudenter appetunt scire q̄ nulla rationē copiēt eis inuictigare. **H**ec potestis immundis spiritibus ideo dāt, ut peruerſos fibi apēnt, hoc est piacos homines seducant: illos, qui spērūt veritatem, et credunt mēdiacō: iuxta Paulū sententiam: Sanam doctrinam non ferent: sed ad sua desideria coaceri uabunt sibi magistrōs pūnētes auribus, et a veritate quidem auditum auerterent: ad fabulas autem conuentur onerati pecunia, dūcent varii desideriū, semper diligentes, ut ad scientie veritatem peruenient. Quemadmodum autem Janes et Dēbēs resisterūt Doyli, ita et illi resistunt veritati: homines corrupti, reprobū circa fidem, sed ultra non proficiēt: insipientia eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. Nec ideo quicquid credere debet quolibet magis artib⁹ aliiquid facere posse sine permisū dei: qui omnia que sunt, aut iusto iudicio facit, aut permisū suo tra fieri finit, et predicti magi leguntur similia fecisse Doyli: qui vitram suam proiectū, et conuersa est in diaconem: protoceruntq; singuli virginas suas, et conuerte sunt in dracones: sed deo uautvirga Elaronvirgas eorum, non enim fuerunt creatorēs diaconi, nec magi, nec angelī quibus ministeris illa operabantur. Insunt enim rebus corporis per omnia elementa quedam occulte seminarie rationes quibus cum data fuerit opportunitas temporalis ars causalitatis, prouinciat in species debitas suis modis et finibus: et sic non dicuntur.

tur angel qui ista faciunt, animalium creatorum sicut nec agricole segetum vel quo in cunctis in terra gignentium creatorum dicuntur; quoniam non solum prebere quasdam vilibus opportunitates et causas ut illa nascantur. Quod autem ista faciunt visibiliter, hoc illi invisibiliter: deus vero solus virtus est creator, qui causas ipsas et femininas rationes rebus inserit.

Coetera quidam querendū putant quomodo scriptura narrat per tonissim Samuelē pio pectorā suscitasse ad colloquio Saulis impensis regis, si pythonica diuinatio error magice artis deputanda sit. Quibus ita responderet potest, indignum omnino facinus esse si sc̄onverba p̄fōrū commōdatur assensus. Quonodo enim poterat fieri ut arte magica attraheretur vir a ianuātate sanctus et operibus vite iustus, aut si non attractus^a est consensit: quod virtus de iusto credere aduersum est, nullum enim suffragium habet iustitia si attractus aut voluntarius consentit. **C**ontra dīqualis. **c**ontra Tauril. i. ar- gumentis. Joan.

Si non attractus est consensit: Quia ab auctoritate eius, qui auctoritate eius, nullum enim suffragium habet iustitia si attractus aut voluntarius consentit. **C**ontra dīqualis. **c**ontra Tauril. i. ar- gumentis. Joan.

quia qui hinc iustus recedit, permanet^b iustus. Porro hoc est p̄fōrum satane: quo ut plurimos fallat, etiam bonos habere in potestate se configit; quod apostolus inter cetera ostendit dicens: Ipse satanas transfiguratus in angelum lucis, ut enim errorem faceret in quo glorificaretur, habuit vir iusti et nomine se subornavit: ut nihil proficeret spem quam predicebat dei cultores, metteretur: quoniam hinc excentes iustos finit in sua eis p̄fōrate. Sed hoc quodam faliit quod de morte Saulis et filii eius non sit mentitur: quasi magnus sit diabolo ante occasum mortis corporis p̄cudere: cum signa quedam soletantur apparetur: quippe a quibus vel protectione amor avideatur, quanto magis diabolo, quoniam angelica potestate sublimem propheticā orationis auctoritate refutatur: de cuius magnitudine apostolus ait: An ignoratis altitudinem satanae? Quid mirum ergo si immunitatem paope morem potuit p̄cudere: cum hoc sit vir de fallit: et se in diabolo potestate vult adorari? Nam tantum habebut ne demes effectus est Saul, ut ad pythonis tam confugeret. de p̄pauatus enim causa peccati, ad hoc se consulit quod damnauerat. Sed si quis propter historiam ea que verbis exp̄ctia sunt purer non poterit intendere, ne ratio historie maneat sit: recte facta quidem: si tamen istud minime ad veritatem rapiat, sed ad vīsum et intellectū Sau-

lī, neq̄ enim reprobus factus bonū intellectum poterat habere. Historicus enim mentem Saulis et statum Samuelis describit: et ea que dicta et vīsa sunt exprimens p̄termittens vera meā fallā sint: qui aut audierō in quo habitu esset, extrane intellexit; inquit: hunc Samuelem esse. Quid intellexerit resultat: et quia non bene intellexit, contra scripturam alium adorauit q̄ deum: et putat Samuelē adorauit diabolū: ut fructum fallacie sue haberet satanas. Ad huc enim nimirū vir adoretur quasi deus. Si enim Samuel ē vere apparuerit, non vīcī vir iustus permisit se adorari: qui predicauerat deum solum esse adorandum: et quonodo homo dei qui cū Abrahā in refrigerio erat, diceret ad virum pestilenti et dignum ardore geberne: *Tras mecum eris*: hanc duobus titulis^c substitutam fallacie sue prodidit impudens satanas: quia et adorari fē permisit sub habitu et nomine Samuelē contra legem: et virum peccatis p̄missum cum magna iustitiae peccatorum et iustitiae sit cum Samuele iustissimo futurum merititus est. Verū potest dici, verum potest videri, si de Samuelē nomine faceatur: qui Saul cum diabolo furvus erat, ad eum enim transmigravit quem adorauit. Semper ergo diabolus subvelamine latēs prodit se dū: et cōfigit que hercānt personis per quas fallere int̄rit. **S**i autem quilibet oppōnit et dicit: Quonodo euēntū illa que illi diuiti predictū futura: aut quonodo possunt egris p̄bērē medelam: aut sanis immittere egritudinem: si aliquid proprie virtutis ac potestatis non habent? **H**oc a nobis recipiat responsum q̄ ideo quisq̄ non debet eis credere: quia aliquādo euēniunt que predictū: aut sanare videntur languidos, aut ledere sanos: quia hoc genitū dei sit ut ipsi qui hec audiunt vel vident probentur et appearant qua fide sit vel deuotione erga deum: sicut in Deuteronomio legit̄: *Vox se ex verbo dei populo dei p̄cepisse, ita dicens: Si surrex̄ in medio tui propheta, aut qui somnū dicat se vidisse, et predixerit signum atque potentū, et euēnerit quod locutus est: et dicetur tibi: Eamus et sequamur deos alienos quos ignoramus, et feriamus eis: non audies verba prophete aut somnatoris: quia tentat vos dominus deus vester, ut palam fiat virum diligatis eum, an nō. In toto corde vestro et in tota anima vestra dīm deum vestrum sequamini, ipsum timete: mandata eius custodite, et audite vocem illius: ipsi feruenter, et ipsi adh̄rebūtis et c. Ebi sane intelligi voluit enī illa que a diuinātibus non sī deū dicitur: si acciderint que dicunt, non sunt sic accipiēda ut fiant*

R. 19

O uod autem **Causa**. Hic intitula est. viij. q. qua queritur virum excommunicatum ab episcopo posse a pbro reconciliari quoniam iustus? Et rida. q. ligatus a maiori, a minori ab oboe non potest; vt. xxi. distin. inferior. nisi immotus articulus; vt errat de sen. exco. non dubium. Sia. tamen latius credunt que.

ditiones possunt facere nos possit reconciliare penitentes, episcopo in concilio. Et rident q. si permissio reconciliatio, et reconciliationis, tunc quando peccata sua ei conferuntur, vel in articulo ecclesiastico: vt. i. eo. Grecce. Is publication potest. Deinde in probat q. excommunicatus ab epo ab alto incolumi epo reconciliari non potest nisi per metropolitum vel apostolicum. qd. potest vita ratione et via auctoritate. Rato autem invenitur in S. au-
to. cap. a. **E**t ab epo. Cer-
tum est q. ligatus a maiori non potest minus absoluere: pxi. dist. inferior. et ea. deniq. et eis de elect. immotus. nisi in articulo mortis: vt ee de sen. exco. non dubium. Magis-
ter in largimo pse-
quitur questionem, an presbyter possit reconciliare peni-
tentes. Dicatis q. et ob-
ligatio est.

Recedet
liatio duplex

que precipiuntur ab eis: nec coluntur que coluntur ab eis: nec preter statum suum potest absolvire: qd. contingit ista: sed quasi quereretur cur ea permitatur: causam tentatio-
nis exposuit: et cognoscendam
vitios exortationem, utrum
eam habent erga deum suum:
cognoscendum vero ab ipsiis
potius qd. ab illo qui seit omnia
anteceps.

Quæstio. vi.

O uod autem ab epo excommunicatus eo in con-
silio ab alto incolumi reconciliari non possit nisi
forte q. eius
metropolitani, vel per sum-
mum pontificis: ratione et au-
thoritate phatur. Presbyteri
nam potestatem ecclomuni-
candi vel reconciliandi ab episcopis
accipiunt, non episcopi
a presbyteris: atq. ideo ex-
communicatos a sacerdotibus
reconciliare possunt: excommunicati-
vus vero ab episcopis sa-
cerdotes reconciliari non pos-
sunt. Reconciliatio namen pe-
nitentium episcopale officium
est, non sacerdotiale.

Vnde in cœl. Lætha. secun-

dum Fortunatus ep. dicit.

Confessio reconciliatio,
chiasmatis et pauperrimæ cœscera-
tio, a presbyteris non fiat.

Si tamen scitas vestra
suggero. nam memini

nem nisi in certis casibus: ut extra de officiis palmae: absolu-
tio. Joan.

Iubet. **Causa**. Quæstum fuit in Carthaginis. fraga-
vel reconciliare penitentes in publica missa, vel vige-
ne coiscrare, et re ad ipsi-
spousum et ad lug. non ap-
petitum episcopo: pella-
biteri hoc facere.

non possunt. Ses
quens. q. cum dno
duo sequentia eq.
pitalis patet.

Et. **A**pôlyteria.
Uidua iam ab eis
potest recipere fac-
crum velamen: vi-
ta. q. vidita.

Dicit. **R**econciliare.
Et ergo dic argu. pse-
b. q. cu presbyter no ter fin
possum aliquis recon plet an
ellare ecclie, q. poss
malo fortius non aliquis
possit aliquis ejus. recon-
re publice et ecclie. lare et
siam. sic videtur q. dieis.
non possit etiam
nacare. intelligit: dep-
antem quidam q. le ro-
bic dicitur. q. tunc ra. q. q.
sacerdos non pot. q. lae-
liare, cu episcopus videt
inducere penitentia de eae
alium: et quis si ha. tam
cerdos dicitur pe. q. q. q.
mentis. Item pse. fac-
bile recordare po dore.
teit: vi dicunt ex Arch.
madiato ep. et. au
relius. 2. cap.

Prolyter
Ministrare diaconus,
aut confecare altare
presbyter non presumat. bene
dictionem q. quoq. super ple-
bem in ecclie fundere, aut
penitentem in ecclie bene di-
cere presbyter penitus non li-
cet. **E**cce q. ab episcopo ex-
communicatus, per sacerdo-
tem reconciliari non potest.
to sacerdotis: vi. i. quest. i. in ecclie.

G. **B**enedictionem, les. Iohannem, que sit per talia ver-
bal. Si non in diu dñe dicimus, et si non obstat, pse. di-
git. peruenit. Joan. **F**.

Ecce q. ab episcopo. **C**ausa. Concludit Gratianus

et supradictis q. presbyteris excommunicatum ab episcopo
re reconciliare non potest. Poiesis soluit distinguere
ad inter publicam et pauperrimam reconciliationem. **ibidem**

blica reconciliatio tis per impositionem manus episcopis
li fieri debet ante ingressum ecclesie. pauata vero reconciliatio
per sacerdotem fieri potest. Et ad hoc inducit fe-
quentia ca.

* **R**esbyteri. **C**ustione. Si intelligas hoc de ex-

to, planum est vel
itellusas de illo cui
episcoporum penitentia
invenire. Nam
abiente episcopo si
ne mandato ei po-
teri reconciliare si
necessitas fuerit:
vii. c. cap. viii. vel
intelligas hoc, infi-
tione generali ar-
gu. vvi. q. 3. S. ece.
ca. cantic.

H. Urelius.

Contra. Que
fieri fuit in concilio
Carthaginis. virtutis
prefbyter posuit re-
conciliare hominem in
periculo constitutam.
Et respondeat Aure-
lio epus: voi epus
est alienus, pteb
ter ei consilere de-
bet: et auctoritate
te perditate recon-
ciliare, cui responsa
fuerit a te, et ap-
probata.

* **C**ontra. Si episcopos,
iudicantes cu-
quis est excoac-
abeps: vel cu epo
indire ei peniten-
tiam alias secun-
derit: vt. i.e. cap.
viii. l. sanctum. Et est
hic argu, q cum in
sacramento confe-
rendis abiens cit-
atur, q multo por-
gente in electio-
nibus sum vocadi. De
illa materia nota-
tur. vii. q. 3. factus.
Joan.

Sed. **R**e. **C**anis.

Duo dicuntur in
hoc cap. primum
est q si quis in ex-
tremo positas pe-
titia via viaticum pe-
nitentia.

Contra. Si ipso
tempore reconciliatur in pericu-
lo confunditur.

Hurelius epus dixit. Si
quisq; in periculo fue-
rit constitutus, et se reconcilia-
re diuinitas alteribus petierit:
si episcop; abiens fuerit, de-
bet prefbyter vias consulere
episcopum: et sic per illicitam
eius precepto reconciliare. quam
rem debemus salubra concilio

omne, nec aliqui negatur etiam si pendit in pati. Euchs
bulo. xiiij. q. ii. quefiruntur.

d **C**ontra. In desperatione sanitatis,

e **C**ontra. Non tam idem est in illo qui est ab-
solitus ab excommunicatione, ille non recidit in excom-
municationem, rati-
bus enim si fuerit de non est
solitus, tenet ad venes-
ire fedem, nolito da.

licet cum oppositio. Qd si
rum fuisse, et vi fecerit:

et de sententia excom-
municationis in ea de-
bet recidere, sed sic in sententia
argui, re aliqua reme-
diis in quibus sit ipso
num gradu, puto: ut
tra ipsius remittantur sen-
tientia: vi. i. quod p. q. vbi
xi. cap. i. extrahere corrigat
eum, quia diligenter dicitur te-
nia. Argu, contra tentia.
de confusa, diffin. 30.6 f.

vii. querit. Sed hec
fuerit, qd tempus fo-
pita, non omnino
sublata, et de sol-
idoardus.

f **C**ontra. Implicant res
p. Quod docto-
men indulget com-
muni corporis domini ante finitum
tempus penitenti-
tiae. vi. i. ex. diffin.

prefbyter. xij. q. 4.

de viro. Ut recedat.

Q **C**ontra. Quatuor dicuntur in
hoc cap. prima est
q penitentia de q-
rum via vel postea,
convenit corporis obni-
tupia, qd recor-
dationis manu im-
positione sollemnitatem.
Vero ei erit, absit
ne sit a colone donec
tempus penitentia si co-
pliert, et tunc colone
et reconciliationis ac-
cipiat. Secundum est q
debet penitentibus
pauata penitentia no
en deneganda, qd
da intelligit de pri-
bile obmutescere
et baptizari et peni-
tentia accipere pot
si de ei? stiterit preterita voluntate. Quartu est q ambi-
bus quecumque sunt pietatis sunt conferenda.

g **C**ontra. Recollaborata folioli. f. ep. ali: ne si. 5. j. ca., pri.

h **C**ontra. Penitentia pauata: nam folioli non facit derit: vt

Ldt. affirmandum. txxvij. b. p. pref. sacerdos, nisi fuerit de-

positus: vt de pem. dist. vii. sacerdos.

oiam est p eo.
Sacerdotis infirmus pot
dos qd ab olio a qualibet
dei sacerdote, non sa
ma sed men moris, ut ex
mo: tra de sentent. ext.
mi a nobis in fin. sed a
solo papa si incidit
Quod in canonie late sen
tia de: vixi. quod.
do ibi: si quis frauden
mo se Joan.
nam. **Eccles. v. 10.** Condit
Condit Battal
moscas erupiderat
rus. dicens qd penitent
de pio tes de mortis de
d: qd licet possit per p
miser. byterum reconcili
at. vel in periculo
q: confitunt: episcop
q: potam picepi
fide: te. Sed episcop
te absens est: ne con
fess. sibi posse: omnes
du in necessitate pos
bil. z. ti poterum per p
ea nota byterum recon
ciliari, quod probat
acta, quibusd autod
ratus et ratione
bus: cum etiam a
gas, lat: in articulo mor
te se nō baptizata susci
pita: p posse: matine
not: cum fin. August
m: nō fuit pere
cipio. i acto turpitudines
fatu: criminis confiteri.
l. p. In fine dicit p nul
lante lipentem est peni
tentia venienda.
z hoc probat per se
quintus.

Si presbyter.
Clar. Quia
dar presbyteri mo
riens penitentia
denebat qd pen
tentia fuit a
Julio papa virum
box facere debat?
Ereptor qd nō
z hoc pbar autod
ritate euangelii ex
plo latoris quem
vbi recept in ho
rue sua ultime con
fessionis. Si quis
vero presbyter co
tra fecit, erit re
animata eis qui
sine penitentia mo
riuntur.
Claimo. tamē
dicit August. qd fero
penitentia penit-

tes ei, et dent redēptionē p
captiui. **C**ec qd pīce
te penitentia de occulis pecca
tis, siue in periculo cōficiunt, p
presbyteri possunt reconcili
ari, si necessitate mortis pecca
tori vigeat: episcopi remota
est, qd presbyter ei cōficiere nō
possit, negabat penitentia mor
tientia: beneficis reconciliatio
ne non pīestabilis penitentia, que
cōuerter deus recipit ad re
niā, iuxta illud: In quaq
hora libi reconciliare fuerit
z. Et item: Conuerterint ad
me, rego cōuerter ad vos. Ec
clēlia libi reconciliare neglige
rūt, qd tēpōe sufficiat? Eccles
ia fons absoluere cōtemnit:
Vānabit absētia episcopi qd
gratia diuina plenitudo illustrat
per lauacrum regeneratiōnis:
Monturis sufficiunt etiā a la
cīsi pīsbyteri defūnt. Lur
ergo beneficis reconciliatiois p
presbyteri et subuenientiō no
poterit si tēpōe ipm deesse. Si
fin Aug. qd agens in extremis
zīfīt socii turpitudinē crimi
niis, sit dignus venter de
fītītōe sacerdotis, cur nō similit
erit dignus reconciliatio ex defi
derio episcopi qd sacerdotio
negat maculā sui rear? Item
moientib penitentia negare
presbyteri non debet.
Tnde Julius papa ait.
Cre est aiariū pīsbyter qd p
enitentia moientib abneget.
Si presbyter penitentia
moientibus abnegate
rit, res erit animarum, qua
dīs dicit: Quacunq die con
uerteris fuerit peccator ad pe
nitentia, vita vivet, et non mor
iet. Vela enim pīfītio in ult
imo tempore esse potest, quia
dīs non solū tēpōe, sed etiā
cordis inspectio est: sicut lar
vius momēti penitentia me
rit esse in paradiso in horat
time confessio.

Item Celestinus papa alt.

C penitentia moientib no
ci deneganda.

Homini penitentiam
moientibus denegari,
nec illo dīfīdī annū qd ob
tus fūt tempore hoc ale fūt cu
pīt remēdo subueniri. Iuxta
remēdo fātētē, pātētē impietas al
iquā inuenit, vt de bontate
desperat, qd non possit ad h
quoq tēpōe currēt succur
rere, et periclitātē sub onere
peccator hominē redimere, qd
severile expeditiō dīfīdī et li
berari. qd hoc rogo alio est qd
moientiō morte addere, eiusq
anima sua crudelitate ne ablo
lute possit esse, occidere: cum
dīs ad subuenientiō paratiss
mus inuenit ad penitentia, sic p
mūtē petor. In qdīs hora
zīfītītōe sacerdotiū regeneratiōnis:
Etītē: Nolo mortē petor,
sed vt magis querat et vivat.

Salute ergo hoīm admittit qd
quis mortis tēpōe penitentia
sibi denegat, et desperat de m
erciō dei qd ei ad subueni
tūtōe sufficeret, vel in mo
rēto nō credit posse, pīdīfīt
vītē latrōe in cruce pīmūtū ad
dexterā Lūtūtē pēdēns, si illū
vītē pīcōpenitentia inūtītē
ci effet in penitentia, et pī
vītē pīfītōe fermōtē habi
tacūtē paradisi et pīmūtē
pīmūtē promeruit. Vela ergo ad dei
cōuerter inūtītē pīfītōe positōrum
mētē pītē estimāda est qd tē
pōe: pīphēta hoc talī astē
re: Cū cōuerter ingenuerit, tūc
salutē erit. Cum ergo dīs sit
quouā tēpōe non est denegāda penitentia po
stulanti: cum ille se obliget iudicii cui occulta oīa
nonuerit reuelari. Cū autē penitentia non negat,
nec reconciliatio sibi denegata est. Incōfūlōtō ergo
episcopo penitētē presbyter reconciliare non
debet, nisi ultima necessitas cogat.

Pnde in Carthaginē cōcito iij. legitur.
Cincōfūlōtō epō penitētē presbyter reconcili
are, nō ultima necessitas cogat, nō debet.
Presbyter incōfūlōtō epō nō reconciliat pe
nitētē, nō absente epō ultima necessitas
cogat. Cūtūtē pīfītōe publicū et vulgatū